1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Câmara Municipal de Jardim do Seridó - RN

Edifício Vereadora Miquelina dos Santos Medeiros - Praça Dr. José Augusto, 122, Centro, CEP: 59343-000

Fone: (84) 3472-2388 CNPJ: 10.871.937/0001-96 - E-mail: camara.js@hotmail.com

ATA DA 35ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO LEGISLATIVO DE 2023 –

REALIZADA NO DIA 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

              Às oito horas e trinta minutos do dia 18 de dezembro, do ano de dois mil e

vinte e três, no Edifício Vereadora Miquelina dos Santos Medeiros, sede da Câmara

Municipal, nesta cidade de Jardim do Seridó, Estado do Rio Grande do Norte, sob a

presidência do Ilm.º Sr. Vereador Cássio Lúcio Jesus Cunha de Medeiros, Presidente

desta Casa legislativa, em Sessão Ordinária, reuniu-se a Câmara Municipal de Jardim

do Seridó - RN. Compareceram e assinaram o livro de presença os Senhores

Vereadores: Ronaltty Neri dos Santos, Dormiro Geraldo de Medeiros Filho, Ozires

Borges Vilar Neto, José Wilson da Silva, Jeferson Maurício do Nascimento, Jarbas

Silva do Nascimento e Stephany Karoline Santos de Oliveira. Com o número total de

08 (oito) membros, o senhor presidente declarou aberta a Trigésima Quinta Sessão

Ordinária do Ano de 2023. Após a colheita das assinaturas dos vereadores presentes,

e havendo justificado a ausência do Ilustríssimo Vereador Alcides Azevedo da

Cunha, o Senhor Presidente abriu os trabalhos da presente sessão, apresentando aos

Vereadores a Ata da 34ª Sessão Ordinária, realizada no dia 11 de 04 de dezembro de

2023.

EXPEDIENTE RECEBIDO

2

• SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO – MENSAGEM

EXECUTIVA Nº 054/2023 – Datada em 30 de novembro de 2023 - Apresenta o

Projeto de Lei Ordinária que “Altera o Anexo da lei Ordinária nº 1.378, de 05 de

julho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes para Elaboração da Lei

Orçamentária para o Exercício de 2024 e dá outras providências”.

• SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO – MENSAGEM

EXECUTIVA Nº 055/2023 – Datada em 15 de dezembro de 2023 - Apresenta o

Projeto de Lei Complementar que “institui o Programa de Incentivo à

Regularização Fiscal com a Fazenda Pública do Município d Jardim do Seridó-

RN – REFIS JARDIM DO SERIDÓ 2023 – uma iniciativa de extrema

relevância para a saúde financeira e desenvolvimento do município”.

• SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO – MENSAGEM

EXECUTIVA Nº 056/2023 – Datada em 15 de dezembro de 2023 - Apresenta o

Projeto de Lei Ordinária que “Dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual para o

exercício de 2024 e dá outras providências”.

• SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO – MENSAGEM

EXECUTIVA Nº 057/2023 – Datada em 15 de dezembro de 2023 - Apresenta o

Projeto de Lei Complementar que “Dispõe sobre a Revisão da Lei Municipal nº

1.263/2021, de 22 de dezembro de 2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual –

PPA – para o Quadriênio 2022-2025”.

• CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE – Data: 11 de dezembro de 2023 – Solicita a disponibilização

do Plenário desta Casa Legislativa para a realização da Solenidade de Posse dos

Conselheiros Tutelares, no dia 10 de janeiro de 2024, a partir das 19:00.

As mensagens foram encaminhadas para votação na Ordem do Dia desta sessão

legislativa.

EXPEDIENTE DA CÂMARA

• CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ -RN – REQUERIMENTO

Nº279/2023 – Datado em 15 de dezembro de 2023 – Vereador Proponente:

3

Stephany Karoline Santos de Oliveira - Destinatário: Secretaria Municipal de

Obras e Serviços Urbanos – Solicita a instalação de um tambor (lixeira) na Rua

Luiz Magalhães Cirne, próximo à Academia Physicus, haja vista o desaparecimento

da antiga lixeira que servia de depósito para várias fontes de dispensação de resíduos.

• CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ -RN – REQUERIMENTO

Nº 281/2023 – Datado em 15 de dezembro de 2023 – Destinatário: Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Urbanos – Solicita a implantação e instalação de

um poste com luminária, em frente à Arena Bit Prime e dois postes com luminária

em frente à Academia Physicus.

Ambos os requerimentos foram subscritos por todos os vereadores presentes.

• CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ/RN – PROJETO DE LEI

Nº 013/2023 – PROPOSIÇÃO DA MESA DIRETORA – DATADO EM 18 DE

DEZEMBRO DE 2023 - CRIA O AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO PARA

VEREADORES E FUNCIONÁRIOS DA CASA.

• CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ/RN – PROJETO DE LEI

Nº 014/2023 – PROPOSIÇÃO DA MESA DIRETORA – DATADO EM 18 DE

DEZEMBRO DE 2023 - CRIA O CARGO DE GESTOR DE CONTRATOS E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vereador Ozíres Borges Vilas Neto pediu a palavra, pela ordem, e solicitou aos

Edis que incluíssem na pauta de votação os 2 (dois) PL’s de iniciativa da Mesa

Diretora, o 013 e 014, tendo em vista ser a última sessão ordinária do exercício e que

os referidos PLs já foram alvo de debate nas Comissões legislativas da Casa por mais

de uma vez. O presidente expôs em votação a solicitação do Edil que teve a

aquiescência unânime dos pares, devendo ser apreciado na Ordem do Dia, incluídos

na Pauta de Votação.

ORDEM DO DIA

• COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – PARECER

PARA O PROJETO DE LEI Nº 054 – DATA: 30 DE NOVEMBRO DE 2023 -

RELATOR: VEREADOR DORMIRO GERALDO DE MEDEIROS FILHO -

SÚMULA: “Altera o Anexo da lei Ordinária nº 1.378, de 05 de julho de 2023, que

dispõe sobre as Diretrizes para Elaboração da Lei Orçamentária Anual para o

Exercício de 2024 e dá outras providências”.

4

• COMISSÃO DE FINANÇAS ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO

FINANCEIRA - PARECER PARA O PROJETO DE LEI Nº 054 – DATA: 30

DE NOVEMBRO DE 2023 - RELATOR: VEREADOR JEFERSON

MAURÍCIO DO NASCIMENTO - SÚMULA: “Altera o Anexo da lei Ordinária

nº 1.378, de 05 de julho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes para Elaboração da

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2024 e dá outras providências”.

• COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – PARECER

PARA O PROJETO DE LEI Nº 055 – DATA: 15 DE DEZEMBRO DE 2023 -

RELATOR: VEREADOR DORMIRO GERALDO DE MEDEIROS FILHO -

SÚMULA: “institui o Programa de Incentivo à Regularização Fiscal com a Fazenda

Pública do Município d Jardim do Seridó-RN – REFIS JARDIM DO SERIDÓ 2023

– uma iniciativa de extrema relevância para a saúde financeira e desenvolvimento do

município”.

• COMISSÃO DE FINANÇAS ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO

FINANCEIRA - PARECER PARA O PROJETO DE LEI Nº 055 – DATA: 15

DE DEZEMBRO DE 2023 - RELATOR: VEREADOR JEFERSON

MAURÍCIO DO NASCIMENTO - SÚMULA: “institui o Programa de Incentivo

à Regularização Fiscal com a Fazenda Pública do Município d Jardim do Seridó-RN

– REFIS JARDIM DO SERIDÓ 2023 – uma iniciativa de extrema relevância para a

saúde financeira e desenvolvimento do município”.

• COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – PARECER

PARA O PROJETO DE LEI Nº 056 – DATA: 15 DE DEZEMBRO DE 2023 -

RELATOR: VEREADOR DORMIRO GERALDO DE MEDEIROS FILHO -

SÚMULA: “Dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2024 e dá

outras providências”.

• COMISSÃO DE FINANÇAS ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO

FINANCEIRA - PARECER PARA O PROJETO DE LEI Nº 056 – DATA: 15

DE DEZEMBRO DE 2023 - RELATOR: VEREADOR JEFERSON

MAURÍCIO DO NASCIMENTO - SÚMULA: “Dispõe sobre a Lei

Orçamentária Anual para o exercício de 2024 e dá outras providências”.

• COMISSÃO DE FINANÇAS ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO

FINANCEIRA - PARECER PARA O PROJETO DE LEI Nº 056 – DATA: 15

DE DEZEMBRO DE 2023 - RELATOR: VEREADOR JEFERSON

5

MAURÍCIO DO NASCIMENTO - SÚMULA: “Dispõe sobre a Lei Orçamentária

Anual para o exercício de 2024 e dá outras providências”.

• COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL –

PARECER PARA O PROJETO DE LEI Nº 057 – DATA: 15 DE DEZEMBRO

DE 2023 - RELATOR: VEREADOR DORMIRO GERALDO DE MEDEIROS

FILHO -SÚMULA: “Dispõe sobre a Revisão da Lei Municipal nº 1.263/2021, de

22 de dezembro de 2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual – PPA – para o

Quadriênio 2022-2025”.

• COMISSÃO DE FINANÇAS ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO

FINANCEIRA - PARECER PARA O PROJETO DE LEI Nº 57 – DATA: 15

DE DEZEMBRO DE 2023 - RELATOR: VEREADOR JEFERSON

MAURÍCIO DO NASCIMENTO -SÚMULA: “Dispõe sobre a Revisão da Lei

Municipal nº 1.263/2021, de 22 de dezembro de 2021, que dispõe sobre o Plano

Plurianual – PPA – para o Quadriênio 2022-2025”.

• COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL –

PARECER PARA ANÁLISE DAS CONTAS DO EXERCÍCIO 2014,

RESPONSABILIDADE DO GESTOR JOCIMAR DANTAS DE ARAÚJO –-

RELATOR: VEREADOR DORMIRO GERALDO DE MEDEIROS FILHO -

SÚMULA: “ANÁLISE DO PARECER TÉCNICO DO TRIBUNAL DE

CONTAS DO RIO GRANDE DO NORTE SOBRE AS CONTAS DO PODER

EXECUTIDO DE JARDIM DO SERIDÓ – EXERCÍCIO 2014”.

A Comissão emitiu parecer favorável à aprovação das Contas do ex-gestor frente ao

exercício 2014, discordando do Parecer Técnico do TCE/RN.

• COMISSÃO DE FINANÇAS ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO

FINANCEIRA - PARECER PARA ANÁLISE DAS CONTAS DO

EXERCÍCIO 2014 - RESPONSABILIDADE DO GESTOR JOCIMAR

DANTAS DE ARAÚJO –- RELATOR: VEREADOR JEFERSON MAURICIO

DO NASCIMENTO -SÚMULA: “ANÁLISE DO PARECER TÉCNICO DO

TRIBUNAL DE CONTAS DO RIO GRANDE DO NORTE SOBRE AS

CONTAS DO PODER EXECUTIDO DE JARDIM DO SERIDÓ –

EXERCÍCIO 2014”.

A Comissão emitiu parecer favorável à aprovação das Contas do ex-gestor

frente ao exercício financeiro de 2014, discordando do Parecer Técnico do

TCE/RN.

6

Após a leitura dos 2 (dois) pareceres, o Senhor Presidente submeteu a matéria

a votação nominal aberta, restando APROVADAS AS CONTAS DO

EXERCICIO 2014, de responsabilidade do ex-prefeito Jocimar Dantas de

Araújo, com 7 votos favoráveis à aprovação das contas e 1 contrário, ou seja,

mais de 2/3 (dois terços), que é a maioria qualificada, legalmente exigida para

deixar de prevalecer o parecer do TCE/RN que se pronunciou desfavorável à

aprovação das contas. Após a votação, o Senhor Presidente declarou aprovadas

as contas do Poder Executivo Municipal referentes ao exercício de 2014 e

determinou à Secretaria Legislativa que cumprisse as publicações de praxe e as

exigências legais decorrentes da votação, notadamente frente ao TCRE/RN e o

Portal do Gestor.

• COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL –

PARECER PARA O PROJETO DE LEI Nº 012 – DATA: 11 DE DEZEMBRO

DE 2023 - RELATOR: VEREADOR DORMIRO GERALDO DE MEDEIROS

FILHO -SÚMULA: “Cria a Procuradoria da Mulher e dá outras providências”.

A Comissão emitiu parecer favorável à aprovação da matéria. O Senhor Presidente

expôs a discussão e votação nominal e aberta o Projeto de Lei supramencionado, o

qual foi aprovado pela unanimidade dos edis.

• COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL –

PARECER PARA O PROJETO DE LEI Nº 013 – DATA: 18 DE DEZEMBRO

DE 2023 - RELATOR: VEREADOR DORMIRO GERALDO DE MEDEIROS

FILHO - SÚMULA: “Cria o auxílio alimentação no âmbito da Câmara

Municipal de Jardim do Seridó/RN”.

A Comissão emitiu parecer favorável à aprovação da matéria. O Senhor Presidente

expôs a discussão e votação nominal e aberta e o Projeto de Lei supramencionando,

o qual foi aprovado pela unanimidade dos edis.

• COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO

FINANCEIRA – PARECER PARA O PROJETO DE LEI Nº 013 – DATA: 18

DE DEZEMBRO DE 2023 - RELATOR: VEREADOR JEFERSON

MAURÍCIO DO NASCIMENTO - SÚMULA: “Cria o auxílio alimentação no

âmbito da Câmara Municipal de Jardim do Seridó/RN”.

A Comissão emitiu parecer favorável à aprovação da matéria, destacando o respeito

à Lei de Responsabilidade Fiscal, constando os apensos da Apuração do Impacto

Orçamentário e Financeiro, bem como a declaração do Gestor, exigências da Lei de

7

Responsabilidade Fiscal. O Senhor Presidente expôs a discussão e votação nominal

e aberta o Projeto de Lei supramencionado, o qual foi aprovado pela unanimidade

dos edis.

• COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL –

PARECER PARA O PROJETO DE LEI Nº 014 – DATA: 18 DE DEZEMBRO

DE 2023 - RELATOR: VEREADOR DORMIRO GERALDO DE MEDEIROS

FILHO - SÚMULA: “Cria o cargo comissionado de Gestor de Contratos no

âmbito da Câmara Municipal de Jardim do Seridó/RN”.

A Comissão emitiu parecer favorável à aprovação da matéria. O Senhor Presidente

expôs a discussão e votação nominal e aberta o Projeto de Lei supramencionado, o

qual foi aprovado pela unanimidade dos edis.

• COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO

FINANCEIRA – PARECER PARA O PROJETO DE LEI Nº 014 – DATA: 18

DE DEZEMBRO DE 2023 - RELATOR: VEREADOR JEFERSON

MAURÍCIO DO NASCIMENTO - - SÚMULA: “Cria o cargo comissionado de

Gestor de Contratos no âmbito da Câmara Municipal de Jardim do

Seridó/RN”.

A Comissão emitiu parecer favorável à aprovação da matéria, destacando o respeito

à Lei de Responsabilidade Fiscal, constando os apensos da Apuração do Impacto

Orçamentário e Financeiro, bem como a declaração do gestor, exigências da Lei de

Responsabilidade Fiscal. O senhor presidente expôs a discussão e votação nominal e

aberta e o Projeto de Lei foi aprovado pela unanimidade dos edis.

PALAVRA FACULTADA

Nesta sessão, o Senhor Vereador Ozires Borges Vilar Neto, tendo cumprimentado

todos os colegas, servidores e o público, em geral, deu início ao seu pronunciamento

enaltecendo o evento intitulado IV JARDIM MOTOFEST, através do qual Jardim

do Seridó tornou-se vitrine para as demais localidades deste país, fomentando todos

os segmentos que estiveram ativos nesse período. Em seguida, o Vereador desejou a

todos votos de muitas felicidades nas festividades deste final de ano e que o próximo

ano seja recheado de bênçãos para todos, dentre elas, as chuvas tão aguardadas por

todos nós.  O Senhor Vereador José Wilson da Silva cumprimentou todos os

presentes e ausentes. Em seguida, parabenizou todos pela parceria mantida durante

8

todo este ano legislativo, almejando que, durante o próximo ano, esta parceria

continue de modo profícuo no âmbito desta Casa Legislativa. Pontuou, em seguida,

a necessidade de tomada de decisão sobre as contas do ex-prefeito municipal,

Jocimar Dantas, referentes ao exercício do ano de 2014, ressaltando a sua idoneidade

e, desta forma, recomendando total aprovação. Parabenizou também os funcionários

desta Casa Legislativa, principalmente a Assessora Jurídica, Luisiane Morais da

Fonseca. Requereu, em seguida, uma Moção de Pesar dirigida à família da Senhora

Avani, sepultada no sábado que passou, e do Senhor. O Senhor Presidente corroborou

a homenagem dirigida à família da Senhora Avani Souza de Melo, falecida

recentemente. O edil José Wilson desejou a todos muita saúde, neste Natal que se

aproxima e um ano novo com boas chuvas para o nosso sertão. O Senhor Vereador

Jarbas Silva do Nascimento, após os cumprimentos iniciais, anunciou a emenda

parlamentar cadastrada no valor de R$ 400.000,00, para a construção da Areninha

Potiguar e mais R$ 150.000,00, para investimento em pavimentação de ruas, ambas

dispensadas pelo Senador Jean Paul Prates, cujo montante, juntamente com outras

emendas em benefício do nosso município, soma um total que excede os novecentos

mil reais. Após as considerações finais, o edil Jarbas declarou a sua sensação de dever

cumprido em todas as ações em benefício do nosso município, durante a sua

legislatura, até o atual momento. Parabenizou, em seguida, o jovem Pablo Azevedo,

Assessor de Comunicação desta Casa Legislativa, pelo sucesso obtido em seus

investimentos acadêmicos. Enfim, desejando a todos um Feliz Natal e Ano novo com

saúde e paz, entregou a palavra ao próximo parlamentar. O Senhor Vereador Jeferson

Maurício, após as saudações de praxe, parabenizou o funcionário Pablo Azevedo,

como também a Equipe Gaviões Negros, por ocasião do IV Jardim Motofest. Por

fim, desejou a todos um Feliz Natal e Ano Novo. A Vereadora Stephanny Karoline,

seguindo a ordem das falas, cumprimentou todos os que assistem a esta sessão e

iniciou o seu pronunciamento relatando a visita feita à Barragem Passagem das

Traíras, na ocasião em que foi anunciado que não serão concluídas as obras ainda

este ano. Como resultado, foi solicitada uma medida paliativa, a depender de uma

reunião a ser realizada a esse respeito, segundo informou a edil. O Senhor Vereador

Jarbas Nascimento emitiu sua opinião sobre medidas paliativas no contexto de

restauração da Barragem Passagem das Traíras, haja vista o panorama da morosidade

que tem demarcado as ações previstas para restauração do referido reservatório

hídrico, apesar de todo o capital que vem sendo destinado a este fim. A Vereadora

9

Stephanny relatou ainda sua participação em uma audiência sobre a dispensação de

merenda escolar que seria desperdiçada, fato ocorrido entre escolas deste município.

Parabenizou, em seguida, o nosso colega Pablo Azevedo, pelo sucesso obtido em

seus investimentos estudantis. Finalizando o seu discurso, desejou a todos um Feliz

Natal e Ano Novo. O Senhor vereador Dormiro Medeiros também discorreu sobre

as medidas paliativas a serem implantadas no extenso serviço de restauração da

Barragem Passagem das Traíras, um projeto de escoamento de milhões de reais.

Emitiu, em seguida, felicitações para este Natal e o Ano Novo que se aproxima, com

muita chuva, saúde, paz e prosperidade para todos nós, jardinenses. Assumiu a

palavra, em seguida, o Senhor Vereador Ronaltty Neri. Cumprimentando todos os

presentes e os internautas, procedeu a uma atitude contemplativa a respeito de todos

os projetos realizados neste ano e de todas as expectativas projetadas, enfatizando a

sensação de dever cumprido perante tudo o que foi possível realizar até o presente

momento. Nesse contexto, destacou a revitalização da Quadra de Esportes do

Povoado Currais Novos. Reportou-se, em seguida, à Marcha dos Vereadores

realizada ainda este ano e o Projeto Aulões da Cidadania, que beneficiou os

estudantes concorrentes ao ENEM 2023. Ressaltou que não está aqui apenas para

fiscalizar e realizar projetos, porém o seu mandato está sempre em movimento

perante a necessidade de melhorias constantes para a população jardinense.

Parabenizou, em seguida, o jovem Pablo Azevedo. As pautas foram compartilhadas,

de modo extensivo. O Senhor Presidente, arrematando as demais discussões,

ressaltou a aprovação dos projetos que tramitaram nesta Casa Legislativa, neste ano,

assim como a emissão de RGs aos cidadãos e cidadãs. Enfatizou, em seguida, a

elaboração de mais de 280 requerimentos, além dos Projetos Jovem Líder Jardim e

Câmara Mil, enfim, um conjunto de ações que conseguiram projetar o Poder

Legislativo Municipal para além da esfera restrita de seu funcionamento, ou seja,

para o conhecimento do público, de um modo geral. Assim, tendo sido elaboradas as

considerações finais, e não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente, Cássio

Lúcio Jesus Cunha e Medeiros, declarou encerrada esta que foi a trigésima quinta

sessão ordinária, última sessão ordinária deste Ano Legislativo de 2023, marcando a

próxima para o início do Ano Legislativo de 2024. Assim, eu, Bartolomeu dos Anjos

Sales, Diretor de Secretaria Legislativa, lavrei a presente ata que o Senhor Primeiro

Secretário, Jeferson Maurício do Nascimento, subscreve e assina.

10

Presidente – Cássio Lúcio Jesus Cunha de Medeiros

Vice-Presidente – Dormiro Geraldo de Medeiros Filho

1º Secretário – Jeferson Maurício do Nascimento

2º Secretário – Ozires Borges Vilar Neto

Stephany Karoline Santos de Oliveira

Ronaltty Neri dos Santos

José Wilson da Silva

Alcides Azevedo da Cunha

Jarbas Silva do Nascimento